
Hodnocení technického aplikovaného výzkumu podle M17+
z perspektivy Odborného panelu 

2. Engineering and technology

Michael Šebek
předseda



• Je nezbytné porovnávat se s EU a vyspělým světem – neboť právě s nimi 
soutěžíme: firmy, univerzity, výzkumníci, …

• Hodnocení odpovídá zahraničním – M1 vychází z britského REF
• Výsledek hodnocení univerzit je souladu se mezinárodními žebříčky
• Na tripartitě s MPO se naše známky VO přesně shodovaly s hodnocením 

MPO – s jedinou výjimkou: jedné VO jsme dali o stupeň lepší známku než 
MPO

• Konkrétní prokázané chyby známkování: 1 ks fakticky + cca 3 formálně
• Byly ukázány chyby v textech a známkách některých hodnotitelů – to ale 

napravil panelista

• Zatím bylo vše „na zkoušku“, dosud se podle M17+ nerozdělila ani koruna!
• Je  nezbytná  otevřená  a veřejná diskuse s konkrétními a podloženými 

argumenty za účasti všech: VO, RVVI,  rezorty, výzkumná obec národní i 
zahraniční, média, daňoví poplatníci, politici, …



M17+



Aplikovaný výzkum

Moduly 4 a 5

patenty, užitné vzory, prototypy, technologie, … pokud vyhovují podmínkám Přílohy 4,
nikoli však vývoj, inovace, inženýrská tvůrčí a netvůrčí práce, …

za veřejné prostředky (projekty, granty, …), registrované v RIV 
hodnocení peer review - vyžaduje informace, srovnání, dokumentace, doklady – ověření

výzkum, vývoj i inovace, i další
Nejen výsledky, ale organizace - i jiné dopady na společnost, průmysl, zemi, region, lidi,  …
Nejen za veřejné, ale i za soukromé peníze: smluvní výzkum, …

Nejen počet, ale hlavně kvalita a srovnání se zahraničím - zatím bibliometrie
u dalších druhů výsledků nevíme jak hromadně posoudit kvalitu a porovnat se zahraničím

Modul 1 - Kvalita vybraných výsledků výzkumu

Modul 3 – Společenská relevance VO

Modul 2 – Výkonnost výzkumu



M1 Kvalita vybraných výsledků

Motivace výzkumných organizací
ke kvalitnímu výzkumu v mezinárodním srovnání 
k výzkumu s vysokým potenciálem pro aplikování výsledků v praxi 

Posouzení vybraných výsledků odborným panelem 
z hlediska kvality, originality a významnosti 
ve srovnání s mezinárodní úrovní

Nelze tu – ani technicky – posoudit výsledky smluvního výzkumu:
nejsou registrovány v RIV, podléhají obchodnímu tajemství, …



M1 2 kategorie 2 odlišná kritéria
sama zasílající organizace si vybere výsledky výzkumu

a ke každému výsledku vybere buď jedno nebo druhé kritérium
kritérium přínos k poznání

poznání lidstva, výzkumné komunity, na světovém hřišti
světová komunita se musí dozvědět, ověřit a uznat 
hodnotí se kvalita, originalita,  novost, pokrokovost, překvapivost, 

původnost, obtížnost získání a významnost 
vhodné zejména pro základní výzkum

kritérium společenská relevance - zejména pro aplikovaný výzkum
význam, dopad, přínos, změna - pro celou společnost
ekonomický či jinak popsatelný přínos, užitečnost,  potřebnost
„reálný předpoklad“ nastalo, nastává, připravuje se, vo podniká kroky, …

ale ne jen: možná nastane, mohla by, záleží to na firmách, …
výsledek aplikačního výzkumu pro M1 by měl být aplikován



M17+



M17+



Hodnotitel musí mít co hodnotit

Organizace musí dodat povinné věci: 
výsledek v elektronické formě, technická dokumentace,…

Je v zájmu organizace přidat: 
doplňkové informace, data a materiály relevantní k výsledku a kritériu

Hodnotitel může, ale nemusí 
pátrat po něčem, co mu organizace nesdělí



Dokumentace?

Nic
Soubor, který nejde otevřít
Nefungující odkaz,  odkaz do placené databáze, …
Odkaz na vstup databáze nebo konferenčního webu 

– sám si to najdi
Nic vám neřekneme, je to tajné?
Propagační leták, reklamní popisek na webu
Jen anotace místo knihy
1 fotka – zdálky
Fotka medaile a ministra



Hodnotitele musíte přesvědčit 
Klíčové je pořádné Zdůvodnění:

Argumenty, pro je výsledek vybrán a to právě podle konkrétního kritéria
v čem přesně spočívá přínos k poznání , …
čím je pro společnost relevantní,  jaký dopad/změnu lze „reálně 
předpokládat,“ kdo ho vyrábí/prodává/používá, ….

Argumenty v čem je výsledek lepší než existující/konkurenční 

Argumenty musí být konkrétní (ne fráze), jasné (týkající se právě výsledku), rozumně 
závažné (srovnáni s relevantní konkurencí), pravdivé a ověřitelné (principiálně i 
prakticky)

Hodnotitel nebude hledat další argumenty ve prospěch výsledku: 
zváží a ověří ty vaše, a pak je uzná a ocení, anebo neuzná a neocení



Hodnotitel vám nevěří

Dejte hodnotiteli možnost si vaše tvrzení ověřit:
co nejkonkrétnější formulace a data
doklady, podklady,…
reference, odkazy – ale jen relevantní
fungující kontakty



Co přesně je výsledek

Uvědomte si, co přesně je výsledkem a pak
přesně k tomu informujte, argumentujte, dokládejte



-

[ hodnotí se  příspěvek autora, nic jiného ]
co nového, 
originálního, 
překvapivého,
lepšího, 
dopadajícího, 
fungujícího, 
působícího, měnícího,

autor přinesl



Nevhodné kritérium
Přínos k poznání?



Nevhodné kritérium
Přínos k poznání?



Co je výzkum a co ne

Výzkumné organizace mají často sekundární nevýzkumné aktivity – důležité, 
relevantní, prospěšné ale NE výzkumné: testování, zkušebnictví, kontrola kvality, 
analýzy, vědecké a technické informace, …

je kreativní a systematická práce, vykonávaná:
za účelem zvýšení úrovně vědomostí a 
k navržení nových způsobů aplikace dostupných znalostí.
musí současně být
nový a originální
kreativní a nejistý
systematický a plánovitý 
přenosný a reprodukovatelný



Co je výzkum a co ne



Co je výzkum a co ne



Co je výzkum a co ne

Posouzení stavu turbíny TG2 1090 ETE za rok 2018

Anotace (automatický export z RIV):
Zpráva shrnuje a popisuje stav turbíny TG2 1090 MW na elektrárně Temelín. Zpráva 
zhodnocuje výsledky provozních měření, NDT zkoušek a ostatních zkoušek 
prováděných v rámci GO v roce 2018

Zdůvodnění:
V předložené technické zprávě je vypracováno komplexní posouzení stavu jednoho z 
nejsložitějších a nejkomplexnějších komerčně provozovaných strojních zařízení v 
České republice, kterým je tisíc megawattová parní turbína jaderné elektrárny, jejího 
uložení a vybraného příslušenství.“



-

[ učebnice není výzkumný výsledek ]
ani kdyby obsahovala
originální výsledky autorů!
obvykle je neobsahuje
pokud je obsahuje, 

tak už obvykle byly 
publikovány jinde

pokud nebyly, 
tak být měly publikovány

nic na tom nemění, je-li krásná, 
výjimečná, důležitá, jediná, …



-

[ co ještě není výzkumný výsledek ]
zákon, norma, …
příručka, standard, … 
Sečení
příkazy, zákazy, nařízení, …
Příkaz č. 1/2017 ředitele 

Sekce řízení rizik 
při správě daní

popis programů EU
ESF



-

[Nástroj pro hutnění betonové směsi v zatrav. tvárnicích]
[H2] {5}  
… renomovaná organizace přihlásila … 
… dva kusy dřeva spojené šroubem …
autorka by měla vyvinutý nástroj vyrobit a 
při práci s ním se vyfotit 
[H3] {5}
… modifikace běžného pracovního nářadí … 
inovativnost je velmi nízká …
… nelze předpokládat nějaký zásadní dopad 
o aplikační sféry … návrh neobsahuje 
informace o snaze prvek na trhu prosazovat
1 ze 20 výsledků projektu MPO za 15 mil
Nová technologie vícepodlažních  
energeticky úsporných budov z lepených 
sendvičových panelů s možností … další

výsledky: podobné, kontrolní den, školení



Analýza příčin vzniku 
sesuvu svahu na úbočí 
kopce …

[H1] {5} Závěry a poznatky posudku tak nelze ve
větší míře zevšeobecnit. [návrh obecnější
metodiky] posudek nepředkládá a ani nebyla
cílem jeho zpracování. Nelze proto hovořit o 
širších dopadech a ekonomickém přínosu ve
smyslu celospolečenského efektu v ČR.

[H2] {3}
Zbytečně popisuje situaci a další nesouvisející
věci. Přesto zmiňuji, že existuje mnoho posudků
rozdílných názorů.

MŠ
1 z 15 posudků k soudu o to, kdo zavinil

civil engineering
V – zpráva, znalecký posudek

společenská relevance



Hlavní aspekty řešení 
provozní pevnosti a únavové 
životnosti silničních a 
kolejových vozidel

… uvedeno 7 rovnic, které nejsou nijak popsány nebo 
využity. … komentovány jsou pouze grafy v příspěvku. 
Uvedené závěry jsou vcelku jasné a bylo, je možné 
předpokládat i po laickém posouzení. 
Práce shrnuje výsledky měření crash testů u vozidla 
Škoda Fabia. Z hlediska výzkumného jsou to práci 
uvedeny pouze standardní výsledky měření a potupy, 
které jsou v automobilovém průmyslu běžné. Z hlediska 
společenské relevance není nijak podloženo, zda a jak 
byly výsledky využity a zda přinesly jakékoli ekonomické 
přínosy. Z tohoto pohledu je přihláška nedostatečná a 
bylo věnováno velmi malé úsilí na prokázání relevance. 
Předkládaným výsledkem je příspěvek na konferenci v 
Polsku. Kritériem je společenská relevance. 
Dokumentace obsahuje pouze hodnocený příspěvek, 
psaný v polštině. Ekonomický přínos či dopad příspěvku 
není nijak doložen. Rovněž z hlediska technického se 
jedná o standardní experimenty a vyhodnocení jejich 
výsledků s předvídatelnými dopady. Hodnotím úrovní

2.3 Mechanical eng.
Společenská relevance
V – zpráva, 
ale dodány jen 
neodborné prezentace



Zadní kryt soustruhu
pro jeden konkrétní soustruh
nezmíněna žádná aplikace, výroba, prodej, užití
ještě registrovány další kryty k témuž soustruhu

Mechnical engineering
F – užitný vzor
společenská relevance



Smluvní výzkum



Smluvní výzkum



Patent nezaručuje automaticky společenskou 
relevanci

U patentu UPV zkoumá patentovatelnost:
• Novost (není součástí stavu techniky): vždy nedokonalý průzkum databází
• Nezřejmost (výsledek vynálezecké činnosti, nevyplývá zřejmým způsobem ze stavu 

techniky): vždy subjektivní posouzení 
• Průmyslová využitelnost (může být vyráběn nebo jinak využíván), principiálně či 

teoreticky, nikoli jak reálně či pravděpodobně
U užitného vzoru UPV nezkoumá nic (jen formality)

Ale ani z principu nezkoumá:
• jestli vynález vůbec funguje (mnohé protipříklady omylů či podvodů)
• Jaké je kvalita či přínos vynálezu, tedy jestli jsou jeho parametry či vlastnosti lepší, 

stejné či horší než u existujících/konkurenčních výsledků
• Do jaké míry lze skutečné využití vynálezu předpokládat či dokonce očekávat
Rozhodnutí UPV lze vždy zpochybnit, posledním arbitrem je vždy soud



Patent nezaručuje automaticky …

Většina udělených patentů není nikdy komercializována,
o zisku, relevanci pro společnost, dopadu ani nemluvě

USA: 95%-97%
Svět: více než 99%
EU:
ČR:

Nemusí nutně znamenat zbytečnost, 
ale určitě je to investice, která nevyšla!



Definice druhu výsledků se běžně nedodržují

Příloha Metodiky č. 4 - Definice druhu  výsledků



Neposílejte výsledky do M1 předčasně

Dejte mu čas ukázat svou relevanci skutečně a v plné síle! 
Je to pro vás výhodné!

Neexistuje žádný důvod, vybrat do M1 výsledek dnes, když ho 
mohu poslat později!
Později určitě dopadne lépe! Ať tak nebo tak.
Dnes raději pošlete včerejší výsledek, u kterého relevanci lépe 
prokážete.



Hodnotitelé i panelisté jsou z vašich řad





Společenská relevanceM3
Pro organizace provádějící aplikovaný VaVaI a přímo sloužící uživatelům (průmysl, veřejný sektor, jiné VO).
Hodnocena míra pozitivních dopadů VaVaI a jejich výsledků na společnost a občany
Pro výsledky aplikovaného výzkumu s bezprostředním významem pro ekonomiku, státní a veřejnou správu ... 
i výsledky základního výzkumu, ovlivňujícím nepřímo.  
Také relevance a aktuální potřeba výzkumného zaměření, navrhované a použité metody a společenský 
význam prováděného výzkumu jako celku.
Posuzuje zejména: přenos výsledků do praxe; spolupráci s aplikační sférou; aktivity pro přenos znalostí a 
technologií na neakademické subjekty; dopad na kvalitu života společnosti a občana; ekonomický přínos, 
přínos v sociální oblasti, …
Dále zapojení studentů do výzkumu: výběrové přednášky/semináře související s výzkumem dané VO; praxe 
studentů; kvalita výchovy a uplatňování doktorandů; mezinárodní i domácí prestižní ocenění vědeckého 
přínosu; mobilita výzkumníků mezi VO a sektorem průmyslu a služeb, tedy uživateli výsledků; význam VO pro  
vývoj regionu; popularizace a ohlasy.
Bude dopracováno pro kompletního hodnocení na úrovni poskytovatele/zřizovatele. 
Ti dopracují vlastní metodiky v souladu s M17+ a přílohou.



M1 Kritérium společenská relevance
Výsledek na špičkové úrovni (world-leading), využití v praxi 
přinese zásadní změnu s mezinárodním ekonomickým 
dopadem (reálný předpoklad širokého uplatnění na více 
zahraničních trzích), nebo změnu s mimořádným dopadem 
mezinárodního charakteru na společnost …

Výsledek na vynikající úrovni (excellent), jehož využití v praxi 
přinese změnu s mezinárodním ekonomickým dopadem
(reálný předpoklad uplatnění na zahraničním trhu atd.), nebo 
změnu s významným dopadem na společnost …

Výsledek na velmi dobré úrovni, jehož využití v praxi, přinese 
změnu s ekonomickým dopadem na českém trhu nebo změnu 
s dopadem na společnost …

1
2
3



M1 Kritérium společenská relevance

(4) Výsledek na průměrné úrovni, jehož využití v praxi přinese 
dílčí změnu s ekonomickým dopadem na českém trhu nebo 
dílčí změnu s dopadem na českou společnost …

(5) Výsledek na podprůměrné úrovni, pravděpodobně 
nepřinese žádnou změnu s ekonomickým dopadem ani 
změnu s dopadem na českou společnost (není reálný 
předpoklad uplatnění v oblastech veřejného zájmu).

4
5

M1



-

[ požadavky
na 

hodnotitele ]

významní odborníci z akad/stát/prům
výzkumu se zahraničním zkušenost

sami autoři vynikajících výzkumných 
výsledků, publikacemi profilují obor / 
se podílejí na formování trendů ve 
vývoji inovací v ekonomice a spol.

ve svém a příbuzných oborech 
aktuální přehled a rozhled po 
světovém výzkumu, jeho využití a 
dopadech 

u mezi/národní odborné a výzkumné 
veřejnosti velkou autoritu 

čas a chuť se intenzivně věnovat 
náročné práci na hodnocení

významné zkušenosti s hodnocením 
výzkumu, jeho prospěšnosti, využití 

a dopadů na mezinárodní úrovni


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	 M1
	 M1
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	 M1
	 M1
	Snímek číslo 38

